MUNICIPIO DE HORTOLANDIA

GABINETE DO PREFEITO

. ' 2018
Lido no Expediente da Sess&o Ordinaria de _‘!_‘I';UUT'
OFicio GP N° 1462/2019
Hortolandia, 08 de outubro de 2019.
A

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
AO EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR VALDECIR ALVES PEREIRA

Requerimento n°® 912/2019

Presidente,

Em atengo ao Requerimento n° 912/2019, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Memorando MI SMMU n°
317/2019.

Desta forma, ante o atendimento das requisi¢des formuladas, colocamo-nos 2
disposic8o para prestar ulteriores elucidacdes que se facam necessarias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e
considerag¢fo.

Atenciosamente,

ANGELOAUGUSTO PERUGINI
Pref¢éito de Hortolindia

Rua: José Claudio dos Santos, 585 — Remanso Campineiro — Hortolandia/SP — Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 — www.hortolandia.sp.gov.br
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Cidade que cresce com a gente

Hortolandia, 27 de setembro de 2019.

MI SMMU 317/2019
Protocolo Web: 29564/2019

A Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos
A/C: Dr* Elke Gomes Veloso - Secretaria de Assuntos Juridicos

Referente: Requerimento 912/2019

Trata o presente do requerimento do Nobre Vereador Eduardo Lippaus
acerca de informacgdes sobre os abrigos de ponto de énibus que serdo instalados
no municipio, previsto na operacéo de crédito junto a Caixa Econdmica Federal.

1 — O processo de contratacdo de empresa ja estd em andamento? Em caso
afirmativo em qual fase encontra-se?
Resposta:

O termo de convénio esta em fase final de analise da Caixa Econémica
Federal, devendo ser assinado em breve.

2 - Segundo informacgées a Administracdo fez um mapeamento de todas as
paradas de embarque e desembarque, sendo assim, quais sdo essas paradas?
Resposta:

O projeto prevé a implantacdo de 165 abrigos de 6nibus que serdo
implantados em pelo menos 45 viarios em todo o municipio

3 - Existem outras paradas que serdo contempladas? Caso afirmativo, quais
sdo?
Resposta:

Se o local de implantacdo de um dos novos abrigos ja possuir um
equipamento instalado, o mesmo sera removido, reformado caso seja
economicamente viavel, e instalado em um novo local, aumentando desta
maneira o nimero de paradas atendidas.

4 — A Administragao ja tem mapeado por qual bairro iniciara a instalacdo desses
abrigos?
Resposta:
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As instalagdes se dardo por ordem de servico e deverdo acontecer em todo
o municipio de maneira concomitante, respeitando o cronograma de execucao
previsto no processo licitatério.

S - E caso afirmativo, qual bairro sera contemplado primeiro, e quais os
critérios utilizados para a escolha do mesmo?
Resposta:

Prejudicado.

6 — Todos os abrigos contardo com iluminagdo, pisos tateis, calcamento,
sinaliza¢do e rampas de acessibilidade? Para melhor acompanhamento dos
trabalhos a Administragdo poderia encaminhar o projeto de como sera esses
abrigos?

Resposta:

Sim, todos os novos abrigos contardo com a infraestrutura basica para
garantir um bom atendimento aos usuarios do transporte coletivo de
Hortolandia. Segue em anexo o projeto que prevé a instalacdo de um abrigo de
onibus e de um toten de informacéao ao usuario.

7 — Considerando o valor da operacdo de crédito, qual serda o valor de cada
abrigo de ponto de parada de 6nibus? E qual sera o valor de cada Totens?
Resposta:

S0 serd possivel apresentar os valores apés a finalizacdo do processo
licitatério.

8 — Considerando ainda o valor da operagédo de crédito, qual sera o valor de cada
placa de servigos? Quais os valores que serdo gastos com as rampas de
acessibilidade, calgamento e sinalizagdo? Poderia especificar valores individuais
de cada item citados?
Resposta:

Prejudicado.

Sem mais, agradego a atengéo e me encontro a disposicéo.

A—

Atilis/ André Pereira
Secretario de Mobilidade Urbana
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INTERVENCAO 01 e 02
IMPLANTAGAO DE ABRIGO E TOTEN
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SINALIZAGAO HORIZONTAL - BRANCA A IMPLANTAR
SINALIZAGAO HORIZONTAL - BRANCA EXISTENTE
= SINALIZAGAO HORIZONTAL - BRANCA A RETIRAR
— SINALIZAGAO HORIZONTAL - AMARELA A IMPLANTAR
SINALIZAGAO HORIZONTAL - AMARELA EXISTENTE
SINALIZAGAO HORIZONTAL - AMARELA A RETIRAR
SINALIZAGAO HORIZONTAL - VERMELHA EXISTENTE
PODOTATIL A IMPLANTAR
PODOTATIL EXISTENTE
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Implantagdo de toten
piso podotatil — 1,5 m?
refazer calgada — 6,5 m?
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